
 КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»
ПРИКАЗ 

г.Борзя

15  октября 2021 г.                                                                                 №182 §1

Об итогах отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период
летней кампании 2022 года.

В целях  государственной  поддержки  обеспечения  прав  детей  на
полноценный  отдых,  оздоровление,  предусмотренных  ФЗ  «Об  основных
гарантиях  прав  ребенка  в  Российской  Федерации»,  на  территории  района
проведена  определенная  работа  по  организации  отдыха,  оздоровления  и
занятости детей и подростков в период летней кампании 2022 года.

Правовой  основой  для  организации  и  проведения  оздоровительных
мероприятий  стали  нормативные  документы  федерального,  краевого  и
муниципального  уровня: информационное  письмо  Министерства
Просвещения РФ №АБ-1154/06 от 26.04.2022 г. «О летней оздоровительной
кампании 2022 г», приказ Министерства образования и науки Забайкальского
края №467 от 23.05.2021 г «О проверке готовности оздоровительных лагерей
к  началу  летней  оздоровительной  кампании  2022  г.», распоряжения
администрации  муниципального  района  «Борзинский  район»  «Об
организации летнего отдыха,  оздоровления,  временной трудовой занятости
детей и молодежи в 2022 году» №279-р ОД от 29 апреля 2021 года, приказа
Комобр и МП АМР «Борзинский район» №81 §4 от 12.05.22 «Об организации
летнего  отдыха,  оздоровления,  временной  трудовой  занятости   детей  и
молодежи в 2022 году».

Перечисленные  документы  определили  основные  задачи  летней
оздоровительной кампании 2022 года:

обеспечить  реализацию  мер  по  организации  отдыха  и  оздоровления
детей района;

обеспечить  реализацию  мер   по  профилактике  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних,  уделить  особое  внимание
организации  оздоровления  и  занятости  детей,  находящейся  в  трудной
жизненной ситуации.

Сеть  учреждений  отдыха  представляли:  оздоровительные  лагеря  с
дневным пребыванием детей на базе образовательных учреждений района;
загородные  оздоровительные  лагеря,  находящиеся  за  пределами  района;



детские  санаторно-оздоровительные  лагеря  круглогодичного  действия,
находящиеся на территории края.

Общий  охват  детей  учреждениями  отдыха  и  оздоровления,
развернутыми на базе учреждений образования в  период летней кампании
составил 593 ребенок и подростков (8,96% к общему числу обучающихся),
что снизилось по сравнению с прошлым годом на 1,5 %.

В  целях  оздоровления  и  летней  занятости  детей  и  подростков  были
приняты меры:
1. По  организации  работы  оздоровительных  лагерей  с  дневным
пребыванием детей. Пришкольные оздоровительные лагеря были открыты на
базе 15 учреждений общего образования и 3 филиалов учреждений общего
образования  (в  2021  году  –  18  школ  и  2  филиала).  Своевременно
организовано санитарно-гигиеническое обучение и обследование работников
лагерей,  при  наборе  оздоравливающихся  детей  предпочтение  отдавалось
детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.
2. По обеспечению отдыха детей в санаторно-оздоровительных 
учреждениях круглогодичного отдыха: бесплатных путевок по квоте Минобр 
и науки в район не приходило (для сравнения  - в 2021 году лечение прошли 
35 человека по квоте Министерства образования Забайкальского края или 
0,53% от общего числа обучающихся), лишь в августе 21 человек прошли 
оздоровление на базе санатория «Чайка» - 5 обучающихся Соловьевской 
школы – победители губернаторского конкурса в рамках Акции «Охранять 
природу – значит любить Родину», 8 человек – участники школьных 
лесничеств и 8 человек – из числа одаренных детей (хорошисты и отличники 
разных школ района).
3. По  обеспечению  отдыха  и  оздоровления  детей  в  загородных
оздоровительных лагерях. За отчетный период отдохнуло 427 человек, из них
176 человек организованы и сопровождены специалистами Комобр и МП.
4.  По организации временной занятости несовершеннолетних совместно
с  центром  занятости  населения  и  ОО  «Разрез  «Харанорский».  В  период
летних каникул  в  рамках  программы летней  занятости  была  организована
трудовая занятость 116 подростков (в 2021 г.- 132 обучающихся), что ниже
прошлого года на 12%. Из числа несовершеннолетних - учащихся МОУ СОШ
№240, 40, 42, 47, №240, №28, №15, с.Чиндант были сформированы трудовые
бригады  по  благоустройству  города  Борзи,  поселка  Шерловая  Гора  и
сельских  территорий,  выращиванию овощей,  ремонту ОУ.  В пришкольных
лагерях на базе МОУ СОШ №15, №28, №40, №41, №42, №43,№47, ООШ
№26,  с.  У-Озерное,  с.Южное,  с.Бырка  обучающиеся  помогали  выполнять
обязанности  помощников  воспитателей,  в  рамках  реализации
профориентационной программы «Будущие педагоги».
5. В период летнего отдыха 165 обучающихся прошли трудовую практику
на малой железной дороге в г. Чита (2021 год- 143, что меньше на 12,5 %).
6. Особое  внимание  уделено  профилактике  безнадзорности  и
правонарушений несовершеннолетних. На конец июня 2022 года на учете в
ПДН состояло 27 несовершеннолетних. При организации летнего отдыха:



5 человека сдавали экзамены ГИА-9, 1 человек посещал пришкольный
лагерь; 1 человек находился на лечении в «Топазе»;  2 человек  отработал на
автомойке;  3  человека  уезжали  к  родственникам,  7  человека  отдыхали  в
загородных  лагерях  края.  Итого  19  человек  из  27  были  охвачены
мероприятиями в летней кампании (67%). 

На основании вышеизложенного приказываю:
1. План  летней  оздоровительной  кампании  2021  года  с  учетом  сложной

санитарно-эпидемиологической  ситуацией  считать  выполненным  в
полном объеме.

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Принять меры по сохранению в 2022 году целевых показателей охвата

детей отдыхом не ниже 2021 года.
2.2.  Обеспечить  своевременную  организацию  работы  по  соблюдению

санитарно-гигиенического  законодательства,  антитеррористической
защищенности  и  пожарной  безопасности  организаций  отдыха  и
оздоровления.

2.3.  Усилить  контроль  за  комплектацией  детских  лагерей
квалифицированными педагогическими и медицинскими кадрами.

2.4. Принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности детей при
перевозке детей к местам отдыха и обратно, а также во время нахождения
детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, в том числе при
проведении экскурсионных мероприятий.

2.5. Взять под личный контроль участие оздоровительных лагерей в смотре -
конкурсе.

3. Выделить приоритетные задачи оздоровительной кампании на 2022 год:
3.1. Сохранение инфраструктуры отдыха и оздоровления детей и  подростков

района посредством использования всех имеющих баз  образовательных
организаций.

3.2. Совершенствование механизмов кадрового и методического обеспечения
отдыха и оздоровления детей и подростков.

3.3.  При  улучшении  сан.-эпидемиологической  обстановке  в  крае
способствовать  развитию малозатратных форм организованного отдыха,
оздоровления детей и подростков путем организации палаточного лагеря.

3.4. Максимальный охват организованным отдыхом детей, относящихся к
группе риска, состоящих на профилактическом учете.

3.5. Обеспечение  межведомственного  взаимодействия  по  организации
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков. Содействовать в
рамках  межведомственного  взаимодействия  более  активному
привлечению  волонтеров,  участников  молодёжных  объединений  в
проведении мероприятий, направленных на формирование безопасных и
законопослушных установок и моделей поведения несовершеннолетних, в
том числе в каникулярный период.

3.6. Своевременно организовать проведение информационной кампании по
выопросам отдыха и оздоровления детей.

4. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста Комобр
и МП Коржавину С.А.



Председатель Комообр и МП                                                     И.И.Мальцева


